
ATOS DO PODER EXECUTIVO
ESTADO DA PARAÍBA

PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS
GABINETE DO PREFEITO

PORTARIA Nº 0639/2020, DE 15 DE SETEMBRO DE 2020

 O PREFEITO INTERINO DO MUNICÍPIO DE PATOS, ESTADO DA 
PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município.

 R E S O L V E:
 
 I - NOMEAR, a partir de 14/09/2020, a senhora MARIA EDUARDA 
FERREIRA DE AZEVEDO para assumir, em comissão, o cargo de ASSESSOR DE 
COMUNICAÇÃO, com lotação no Gabinete do Prefeito.

 II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário.
 
 Gabinete do Prefeito do município de Patos, Estado da Paraíba, em 15 de 
setembro de 2020.

Antônio Ivanes de Lacerda
PREFEITO INTERINO

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS

GABINETE DO PREFEITO

PORTARIA Nº 0640/2020, DE 15 DE SETEMBRO DE 2020

 O PREFEITO INTERINO DO MUNICÍPIO DE PATOS, ESTADO DA 
PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município.

 R E S O L V E:

 I - EXONERAR, a partir de 01/09/2020, o servidor MACIELL JUSTINO 
DE MEDEIROS do cargo comissionado de CHEFE DO SETOR DE APOIO 
ADMINISTRATIVO, com lotação na Secretaria Municipal de Educação.

 II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário.

 Gabinete do Prefeito do município de Patos, Estado da Paraíba, em 15 de 
setembro de 2020.

Antônio Ivanes de Lacerda
PREFEITO INTERINO

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS

GABINETE DO PREFEITO

PORTARIA Nº 0641/2020, DE 15 DE SETEMBRO DE 2020

 O PREFEITO INTERINO DO MUNICÍPIO DE PATOS, ESTADO DA 
PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município.

 R E S O L V E:
 
 I - NOMEAR, a partir de 15/09/2020, a senhora SILENI DA SILVA 
NÓBREGA para assumir, em comissão, o cargo de SECRETÁRIO ADJUNTO, com 
lotação na Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social.

 II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário.
 
 Gabinete do Prefeito do município de Patos, Estado da Paraíba, em 15 de 
setembro de 2020.

Antônio Ivanes de Lacerda
PREFEITO INTERINO

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS

GABINETE DO PREFEITO

PORTARIA N.º 0642/2020, DE 15 DE SETEMBRO DE 2020

 O PREFEITO INTERINO DO MUNICÍPIO DE PATOS, ESTADO DA 
PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município de 
Patos.

 R E S O L V E:

 I - CONCEDER LICENÇA SEM VENCIMENTOS à servidora RÚBIA 
BARROS VILAÇA, matrícula n.º 258252, ocupante do cargo de Cirurgião-Dentista, 
com lotação na Secretaria Municipal de Saúde do município de Patos-PB, por um 
período de 3 (três) anos, com interstício de gozo entre 1º de setembro de 2020 a 1º de 
setembro de 2023.

 II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário.

 Gabinete do Prefeito do município de Patos, Estado da Paraíba, em 15 de 
setembro de 2020.

Antônio Ivanes de Lacerda
PREFEITO INTERINO

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS

GABINETE DO PREFEITO

PORTARIA Nº 0643/2020, DE 15 DE SETEMBRO DE 2020

 O PREFEITO INTERINO DO MUNICÍPIO DE PATOS, ESTADO DA 
PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município.

  R E S O L V E:
 
 I - NOMEAR, a partir de 11/09/2020, a senhora MARÚSIA SILVA DE 
SOUZA para assumir, em comissão, o cargo de DIRETOR ADMINISTRADOR 
ADJUNTO, com lotação na Secretaria Municipal de Educação e exercício na EMEF 
Sizenando Flórido de Sousa.

 II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário.
 
 Gabinete do Prefeito do município de Patos, Estado da Paraíba, em 15 de 
setembro de 2020.

Antônio Ivanes de Lacerda
PREFEITO INTERINO

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS

GABINETE DO PREFEITO

PORTARIA Nº 0644/2020, DE 15 DE SETEMBRO DE 2020

 O PREFEITO INTERINO DO MUNICÍPIO DE PATOS, ESTADO DA 
PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município.

 R E S O L V E:
 
 I - NOMEAR, a partir de 11/09/2020, a senhora MADLEYNE DA 
SILVA SOUTO AMORIM para assumir, em comissão, o cargo de DIRETOR 
ADMINISTRADOR ADJUNTO, com lotação na Secretaria Municipal de Educação 
e exercício na EMEF Dom Expedito Eduardo de Oliveira.

 II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário.
 
 Gabinete do Prefeito do município de Patos, Estado da Paraíba, em 15 de 
setembro de 2020.

Antônio Ivanes de Lacerda
PREFEITO INTERINO

Diário Oficial
do Município de Patos-PB

Instituído pela Lei Municipal N.º 1.081/74 de 11 de  dezembro de 1974

D
IS

TR
IB

U
IÇ

Ã
O

 G
R

AT
U

IT
A

PATOS-PB, QUARTA-FEIRA, 16 DE SETEMBRO DE 2020



Diário Oficial do MunicípioPÁGINA 2 PATOS, QUARTA-FEIRA, 16 DE SETEMBRO DE 2020

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS

GABINETE DO PREFEITO

PORTARIA Nº 0645/2020, DE 15 DE SETEMBRO DE 2020

 O PREFEITO INTERINO DO MUNICÍPIO DE PATOS, ESTADO DA 
PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município.

 R E S O L V E:
 
 I - NOMEAR, a partir de 11/09/2020, a senhora MARIA DO SOCORRO 
MORAIS DA SILVA para assumir, em comissão, o cargo de CHEFE DO SETOR DE 
APOIO ADMINISTRATIVO, com lotação na Secretaria Municipal de Educação.

 II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário.
 
 Gabinete do Prefeito do município de Patos, Estado da Paraíba, em 15 de 
setembro de 2020.

Antônio Ivanes de Lacerda
PREFEITO INTERINO

ESTA DO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS

GABINETE DO PREFEITO

PORTARIA Nº 0646/2020, DE 15 DE SETEMBRO DE 2020

 O PREFEITO INTERINO DO MUNICÍPIO DE PATOS, ESTADO DA 
PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município.

 R E S O L V E:

 I - TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº 0624/2020, de 2 setembro de 
2020, que dispõe sobre a EXONOMEAÇÃO da servidora MARIA DO SOCORRO 
FIRES GOMES do cargo em comissão de DIRETOR ADMINISTRADOR 
ADJUNTO, com lotação na Secretaria Municipal de Educação e exercício no 
Instituto Educacional Dr. Dionísio da Costa.

 II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário.

 Gabinete do Prefeito do município de Patos, Estado da Paraíba, em 15 de 
setembro de 2020.

Antônio Ivanes de Lacerda
PREFEITO INTERINO

ERRATAS

Matéria publicada em 07/08/2020

Onde se lê:

PORTARIA Nº 0469/2020, DE 6 DE AGOSTO DE 2020

 I - NOMEAR, a partir de 03/08/2020, o(a) senhor(a) MÁCIO MEDEIROS 
VIEIRA para assumir, em comissão, o cargo de GERENTE PEDAGÓGICO: 
ENSINO E PESQUISA, com lotação na Secretaria Municipal de Educação.

Leia-se:

PORTARIA Nº 0469/2020, DE 6 DE AGOSTO DE 2020

 I - NOMEAR, a partir de 03/08/2020, o(a) senhor(a) MARCIO 
MEDEIROS VIEIRA para assumir, em comissão, o cargo de GERENTE 
PEDAGÓGICO: ENSINO E PESQUISA, com lotação na Secretaria Municipal de 
Educação.

Matéria consolidada:

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS

GABINETE DO PREFEITO

PORTARIA Nº 0469/2020, DE 6 DE AGOSTO DE 2020

 O PREFEITO INTERINO DO MUNICÍPIO DE PATOS, ESTADO DA 
PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município.

 R E S O L V E:

 I - NOMEAR, a partir de 03/08/2020, o(a) senhor(a) MARCIO 
MEDEIROS VIEIRA para assumir, em comissão, o cargo de GERENTE 
PEDAGÓGICO: ENSINO E PESQUISA, com lotação na Secretaria Municipal de 
Educação.

 II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário.

 Gabinete do Prefeito do município de Patos, Estado da Paraíba, em 6 de 
agosto de 2020.

Antônio Ivanes de Lacerda
PREFEITO INTERINO 

EDITAIS E AVISOS

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS
SECRETARIA DE ADMSINISTRAÇÃO

CONCURSO PÚBLICO N°. 001/2018

EDITAL DE CONVOCAÇÃO 019/2020
(POSSE)

 A SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO DE PATOS 
(PB), neste ato representado por seu Secretário in fine assinado, no uso de suas 
atribuições legais conferidas pela Lei Orgânica do Município de Patos (PB), e:

	 CONSIDERANDO	 o	 Resultado	 Final	 Definitivo	 publicado	 no	 Diário	
Oficial	do	Município	de	Patos;

 CONSIDERANDO o Edital de Convocação nº. 018/2020 relativos à 
Entrega de Documentos dos candidatos aprovados no Concurso Público n° 001/2014, 
nos cargos e secretarias abaixo relacionados, para comporem o Quadro Geral de 
Servidores	Efetivos	do	Município	de	Patos/PB;

 RESOLVE:

	 Art.	 1º	 CONVOCAR	 o	 candidato	 abaixo,	 classificado	 no	 Concurso	
Público, para no dia 1º de outubro de 2020, às 11h, comparecer na sede da Secretaria 
Municipal de Administração, Centro Administrativo de Patos - Aderbal Martins, Rua 
Horácio Nóbrega, Bairro Horizonte, nesta cidade de Patos (PB), CEP: 58.704-000, 
para a lavratura e o recebimento do Termo de Posse:

NOME CARGO SECRETARIA

ADILSON DA 
SILVA SANTOS

FISCAL DE TRIBUTOS 
MUNICIPAIS

Secretaria Municipal de 
Finanças

 Art. 2º O(A) Candidato(a) que não comparecer no local data e hora 
designados, terá o prazo de até o dia 1º de novembro de 2020, para comparecer a 
sede da Secretaria Municipal de Administração, localizada no Centro Administrativo 
Municipal Aderbal Martins, Rua Horácio Nóbrega, s/n, Belo Horizonte, Patos – PB, 
CEP:	58.704-000,	com	justificativa	legal	sob	pena	de	decair	do	direito	ao	cargo

Patos (PB), 15 de setembro de 2020.

LEÔNIDAS DIAS DE MEDEIROS
Secretário de Administração

GOVERNO MUNICIPAL 
ANTÔNIO IVANES DE LACERDA - PREFEITO INTERINO

Prefeitura Municipal de Patos
Secretaria Municipal de Administração

Centro Administrativo Aderbal Martins
Avenida Horácio Nóbrega, S/N – Bairro Belo Horizonte

58700-000 – Patos, PB


